From: Công ty TNHH Tiếp Vận Thăng Long

L ô E4A-Khu c ông  nghi ệp Th ăng Long- Đ ông Anh- H à N ội

Phone: 043-8812488
F ax: 043-8812489
To: BAN PHÁP CHẾ PHÒNG THƯƠNG MẠI VÀ CÔNG NGHIỆP VIỆT NAM

Địa chỉ: số9 Đào Duy Anh, Hà Nội

Phone: 043-5770632/04
Fax: 043-5771459

E.mail: thanhhoa@vcci.com.vn
Hà nội ngày 28 tháng 5 năm 2013

V/v: Góp ý dự  thảo  thông t ư

Kính gửi: Ban Pháp chế Phòng thương mại và công nghiêp Việt Nam

Là một trong những đơn vị có kinh doanh vận tải tại Việt nam ch úng tôi xin đư ợc đóng góp một số ý kiến như sau;
Điều 45. Quy định về xe ô tô kinh doanh vận tải hàng hoá
2. Đối với xe vận tải hàng hóa bằng công-ten-nơ phải có phù hiệu “XE CÔNG – TEN - NƠ” theo mẫu quy định tại Phụ lục

+ Ý kiến:  Hiện nay có nhiều loại tem dán trên xe rồi. Vì vậy, đề nghị không phát sinh them loại tem này. Lái xe có nhiệm vụ xuất trình giấy phép vận chuyển hàng hóa bằng container bảng copy là OK.

Nếu áp dụng theo đúng câu chữ  mục 2 c ủa điều n ày thì các doanh  nghiệp vận tải sẽ gặp khó khăn là sẽ không rõ loại xe có phù hiệu “ XE C ÔNG –TEN_N Ơ” khi không vận chuyển CÔNG TEN NƠ mà sử dụng móoc sàn để vận chuyển hàng rời khác thì có bị coi là vi phạm không ( nếu bị coi là vi phạm  thì doanh nghiệp sẽ bị thiệt hại vì không sử dụng được phương tiện của mình đã đầu tư vào nhiều hình thức vận tải khác nhau.). Nêu được vận chuyển cả hai loại “ C ÔGN TEN N Ơ v à hàng  rời. Mục này có thể bỏ.
Đi ều 46. Hợp đồng vận tải, giấy vận tải
1- Hợp đồng vận tải:  Theo điều 9 ND91 yêu cầu lái xe mang theo HĐ vận tải:

Hợp đồng là bí mật của DN vì vậy DN không thể đưa cho lái xe lưu giữ trên xe.

Hợp đồng có thể bao gồm  tất cả dịch vụ từ khai thuê HQ, kho bãi và vận chuyển.

Đề nghị bỏ điểm này.
2. Giấy  vận tải

a) Giấy vận tải gồm các thông tin sau: tên đơn vị kinh doanh vận tải; tên đơn vị hoặc người thuê vận chuyển; hành trình; số hợp đồng (nếu có), ngày tháng ký; loại hàng và khối lượng hàng vận chuyển trên xe; thời gian nhận hàng, giao hàng và các nội dung khác có liên quan đến quá trình vận tải;

b) Giấy vận tải do đơn vị kinh doanh vận tải đóng dấu và cấp cho lái xe; trường hợp là hộ kinh doanh thì chủ hộ phải ký, ghi rõ họ tên vào giấy vận tải;

c) Sau khi xếp hàng lên phương tiện và trước khi thực hiện vận chuyển chủ hàng (hoặc người được chủ hàng ủy quyền) phải xác nhận vào Giấy vận tải.

+ Ý kiến:

·  Không phù hợp với thực tế vì hiện nay doanh nghiệp vận tải ký hợp đồng dài hạn với chủ hàng và được ủy quyền thay mặt chủ hang làm các thủ tục liên quan để giao nhận hang hóa do vậy khổng thể lấy xác nhận của chủ hàng cho từng lô hàng nhất là trường hợp doanh nghiệp vận tải và chủ hàng không cùng 1 địa phương.

·  Việc điều động thực hiện vận chuyển hoặc kết hợp vận chuyển linh hoạt tùy thuộc và từng doanh nghiệp.

VD: xe vận chuyển hàng từ A đến B sau khi giao xong phat sinh kế hoạch vận chuyển lô hàng của khách hàng khác từ B về A

Điều 47: Trách nhiệm của đơn vị kinh doanh vận tải hàng hóa

2. Đơn vị kinh doanh vận tải hàng hóa có trách nhiệm ban hành nội quy và phổ biến cho lái xe việc chấp hành nội quy của đơn vị, quy định của pháp luật về trọng tải của phương tiện lưu thông trên đường; không được tổ chức bốc xếp và vận chuyển hàng hóa quá tải trọng theo thiết kế của phương tiện; chịu trách nhiệm liên đới theo quy định của pháp luật nếu xe thuộc quyền quản lý của đơn vị vận chuyển hàng hóa quá tải trọng cho phép.

+ Ý kiến:

Cần đưa ra quy định cụ thể về tiêu chuẩn kiểm tra tải trọng (theo tải trọng của đầu kéo hay tải trọng của rơ mooc) để các công ty vận tải nắm được để phổ biến cho lái xe
Điều 48: Quy định đối với doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh vận tải hàng hóa bằng  công-ten-nơ

2. Có Giấy phép kinh doanh vận tải hàng hóa bằng công-ten-nơ. Giấy đề nghị cấp Giấy phép kinh doanh vận tải bằng xe ô tô theo mẫu tại Phụ lục 2; mẫu Giấy phép kinh doanh vận tải bằng xe ô tô được quy định tại Phụ lục 3

+ Ý kiến:
Chỉ nên cấp chung là giấy phép kinh doanh vận chuyển hàng hóa hoặc giấy phép kinh doanh vận chuyển hàng hóa bằng xe đầu kéo vì rơ mooc không chỉ được sử dụng vận chuyển container mà còn có thể vận chuyển hang rời..tùy vào loại rơ mooc kéo theo. Hơn nữa mục này sẽ giới hạn đối với các đợn vị vận tải hàng hoá bằng đường bộ nói chung khi muốn đa dạng các hình thức vận chuyển để đáp ứng yêu cầu dịch vụ vận tải trong khuôn khổ vận chuy ển hàng hoá bằng đường bộ
Xin chân thành cảm ơn sự quan tâm lắng nghe của quí ban.

T/M Công ty TNHH Tiếp Vận Thăng Long